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ARTYKUŁ POGLĄDOWY / OPINION ARTICLE

Mar cin Dzia na ch1(A,E,F), Le szek Ro ma now ski2(A,E,F), 
Piotr So snow ski1(E)

1 Za kład Ra dio lo gii Kli nicz nej, Aka de mia Me dycz na, Po znań
2 Ka te dra Trau ma to lo gii, Or to pe dii i Chi rur gii Rę ki, Aka de mia Me dycz na, Po znań

Dia gno sty ka ob ra zo wa nie sta bil no ści
nad garst ka
Diagnostic imaging of wrist instability 

Sło�wa�klu�czo�we: radiodiagnostyka, ultrasonografia, MR, artroskopia
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StreSz�cze�nie

Ura zy nad garst ka, z któ ry mi czę sto wią że się na stęp cza nie sta bil ność, są czę sto spo ty ka ne w prak ty ce kli -

nicz nej. Dia gno sty ka ob ra zo wa nie sta bil no ści nie jest ła twa, gdyż oce nia się w niej bar dzo sub tel ne struk tu ry

i cza sa mi jesz cze bar dziej sub tel ne zmia ny w nich i mię dzy ni mi za cho dzą ce. Do kład na, ostroż na oce na zmian

w po wią za niu z pre cy zyj ną zna jo mo ścią ana to mii i pa to lo gii jest w sta nie do pro wa dzić do od po wied niej in ter -

pre ta cji ba dań dia gno stycz nych. Ce lem ar ty ku łu jest przy bli że nie wszyst kich do stęp nych me tod dia gno sty ki ob -

ra zo wej oraz dia gno stycz nej ar tro sko pii, ze szcze gól nym pod kre śle niem aspek tów tech nicz nych ba dań. 

Summary

Wrist instability is an important clinical problem. The diagnosis of instability is not easy, because it includes

very subtle structures and changes between them, which are difficult to evaluate. A detailed and careful evaluation

of the changes in connection with specific anatomical and pathological knowledge leads to the appropriate inter-

pretation of the results of diagnostic examination. The aim of the present study is to look closely at all available

methods of imaging diagnosis  and diagnostic arthroscopy, with particular emphasis on the technical aspects of

the examination.
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Oko ło 90% ba dań ob ra zo wych rę ki opie ra się na
ra dio gra fii kla sycz nej. Na po zo sta łe 10% skła da się
ob ra zo wa nie za po mo cą re zo nan su ma gne tycz ne go
(MR), to mo gra fia kom pu te ro wa (TK), ar tro gra fie:
kla sycz na, TK lub MR oraz ba da nie ul tra so no gra -
ficz ne (USG) [1-6]. W za leż no ści od wska zań przede
wszyst kim, ale i „upodo bań” oraz „do świad czeń” da -
ne go ośrod ka dia gno stycz no -or to pe dycz ne go udział
tych me tod jest róż ny.

Co raz więk sze moż li wo ści le cze nia ope ra cyj ne go
nie sta bil no ści nad garst ka po sta wi ły przed dia gno sty -
ką ob ra zo wą rów nież no we wy zwa nia. Ko niecz ne
sta ło się zo bra zo wa nie uło że nia prze strzen ne go ko ści
nad garst ka, ich ewen tu al nych ano ma lii ana to micz -
nych oraz struk tur sta bi li zu ją cych ich po ło że nie (apa -
rat wię za dło wy, kom pleks chrząst ki trój kąt nej). 

Bli skość ana to micz na wie lu sta wów po zwa la ją -
cych na pre cy zyj ne ru chy rę ki, a za ra zem skom pli ko -
wa na ich bu do wa sta no wi po ten cjal ną przy czy nę wy -
stę po wa nia nie sta bil no ści [2]. Z ana to micz no -ra dio -
lo gicz ne go punk tu wi dze nia ko niecz ne jest wy dzie le -
nie prze dzia łów sta wo wych, któ re nie po win ny w wa -
run kach pra wi dło wych po sia dać po łą cze nia. Naj bar -
dziej prok sy mal ny z nich two rzy staw pro mie nio wo -
-łok cio wy dal szy. Środ ko wy, staw pro mie nio wo -nad -
garst ko wy, o skom pli ko wa nej bu do wie za rów no pa -
new ki, jak i gło wy. Pa new ka utwo rzo na jest przez
po wierzch nię sta wo wą koń ca dal sze go ko ści pro mie -
nio wej oraz kom pleks chrząst ki trój kąt nej (TFCC),
któ ry z jed nej stro ny uzu peł nia po wierzch nię sta wo -
wą od stro ny łok cio wej, z dru giej od dzie la prze dzia -
ły. Gło wę te go sta wu two rzą trzy ko ści z pierw sze go
sze re gu ko ści nad garst ka, tj. łó decz ko wa ta, księ ży co -
wa ta, trój gra nia sta uzu peł nio ne we wnętrz ny mi wię -
za dła mi nad garst ka – łó decz ko wa to -księ ży co wa tym
(SLL) oraz księ ży co wa to -trój gra nia stym (LTL). Wię -
za dła te od dzie la ją kom part ment środ ko wy od dal -
sze go utwo rzo ne go przez sta wy mię dzy nad garst ko -
we [7-9].

Ce lem ni niej sze go opra co wa nia jest przy bli że nie
tech nik ob ra zo wa nia w nie sta bil no ści nad garst ka, ze
szcze gól nym uwzględ nie niem ra dio gra fii kla sycz nej
oraz ar tro gra fii MR i TK, ja ko me tod ce chu ją cych się
szcze gól ną sku tecz no ścią dia gno stycz ną, a zdo by wa -
ją cych co raz więk sze uzna nie za rów no wśród ra dio -
lo gów, jak i or to pe dów.

RA Dio gRA FiA kLA SyCZ nA

Ra dio gra fia jest w więk szo ści przy pad ków je dy -
ną me to dą dia gno stycz ną ja ka jest wdra ża na u pa -
cjen ta z po dej rze niem nie sta bil no ści nad garst ka. Dla
osią gnię cia opty mal nej ja ko ści dia gno stycz nej zdjęć
rent ge now skich ko niecz na jest od po wied nia tech ni ka

ich wy ko na nia. Brak pre cy zyj nych, po wta rzal nych
stan dar dów pro jek cji ra dio gra ficz nych zna czą co ob -
ni ża ja kość, a nie kie dy zu peł nie unie moż li wia pra wi -
dło wą oce nę zdjęć [1,3,6]. Opis od po wied niej tech ni -
ki trze ba roz po cząć od pre cy zyj ne go okre śle nia ob -
sza ru ba da nia, a jest nim nad gar stek, a nie rę ka. Na
zdję ciu nad garst ka uję te po win ny być: 1/4-1/5 dal sza
ko ści przed ra mie nia, ko ści nad garst ka oraz koń ce
bliż sze ko ści śród rę cza. Na zdję ciu tyl no -przed nim
nad garst ka pro mień cen tral ny po wi nien prze cho dzić
po przez kość głów ko wa tą w prze ci wień stwie do zdję -
cia rę ki, któ re obej mu je pal ce, cen tro wa ne go na ko niec
dal szy III ko ści śród rę cza. Ta kie zdję cie nad garst ka
znacz nie zmniej sza „roz pro jek to wa nie”, czy li geo -
me trycz ne znie kształ ce nie in te re su ją cych nas struk -
tur kost nych i szcze lin sta wo wych. Ra mię po win no
być uło żo ne pod ką tem pro stym do tu ło wia, a koń -
czy na zgię ta rów nież pod ką tem pro stym w sta wie
łok cio wym. Trze cia kość śród rę cza, dłu ga oś ko ści
głów ko wa tej oraz kość księ ży co wa ta po win ny two -
rzyć jed ną oś z ko ścią pro mie nio wą. Tak wy ko na ne
zdję cie rent ge now skie w pro jek cji tyl no -przed niej
(P -A) speł nia wa run ki pra wi dło we go ba da nia. Ogól -
nie przy ję ty mi przez ośrod ki spe cja li zu ją ce się w ra -
dio lo gii mię śnio wo -szkie le to wej stan dar da mi pro -
jek cji rent ge now skich nad garst ka są: zdję cie P -A
w po zy cji neu tral nej, zdję cie bocz ne (kciuk do gó ry),
zdję cie sko śne (kciuk pod ką tem 45°) oraz zdję cie 
P -A w od chy le niu łok cio wym nad garst ka (Ryc. 1).
W więk szo ści przy pad ków te czte ry pro jek cje są wy -
star cza ją ce do okre śle nia sta nu struk tur kost nych
oraz ich wza jem ne go po ło że nia prze strzen ne go. Na -
le ży pod kre ślić, że jed no cze śnie speł nia ją one mi ni -
mum ra dio lo gicz ne wy ma ga ne do oce ny nad garst ka.
W przy pad kach wąt pli wych ko niecz ne jest wy ko na -
nie zdjęć po rów naw czych dru giej koń czy ny, co zna -
czą co ni we lu je praw do po do bień stwo prze ocze nia
drob nych od chy leń pa to lo gicz nych, np. od da le nia
ko ści łó decz ko wa tej i księ ży co wa tej na zdję ciu 
P -A w prze bie gu nie sta bil no ści [1,3,6].

Pra wi dło wo wy ko na ne zdję cie bocz ne nad garst ka
(ko ści przed ra mie nia po win ny rzu to wać się na sie -
bie) po zwa la na wy ry so wa nie osi od po wied nich ko -
ści oraz ob li cze nie ką tów okre śla ją cych wza jem ne
ich po ło że nie, co ma istot ne zna cze nie w dia gno sty -
ce nie sta bil no ści łó decz ko wa to -księ ży co wa tej (Ryc. 2)
[1,3,10]. Zwięk szo ny po wy żej 90° kąt łó decz ko wa to -
-księ ży co wa ty prze ma wia za dor sal in ter ca la ted seg -
ment in sta bi li ty (DI SI), czy li sta nem, w któ rym na
sku tek cał ko wi te go uszko dze nia SLL do cho dzi do
prok sy mal ne go prze su nię cia ko ści głów ko wa tej, dło -
nio we go „ze śli zgu” ko ści księ ży co wa tej z jej grzbie -
to wą ro ta cją (po wierzch nia sta wo wa dla ko ści głów -
ko wa tej „pa trzy” do gó ry). Zwięk szo ny po wy żej 40°
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Ry c. 1. Tech ni ka wy ko na nia pra wi dło wych pro jek cji rent ge now skich nad garst ka: zdję cie PA (A), zdję cie bocz ne (B),
zdję cie sko śne (C), zdję cie PA w od chy le niu łok cio wym nad garst ka (D)
Fig. 1. The tech ni que for ma king wrist X -rays: PA view (fig. 1A), la te ral (1B), ob li que (fig. 1C), PA view in ulnar 

de via tion (fig. 1D)

Ry c. 2. Sche mat przed sta wia ją cy układ ko ści pro mie nio wej, łó decz ko wa tej, księ ży co wa tej, głów ko wa tej oraz III ko -
ści śród rę cza na zdję ciu bocz nym. Ko lej ny mi cy fra mi ozna czo ne są eta py ry so wa nia osi ko ści: 1 – wspól na oś ko -
ści pro mie nio wej, głów ko wa tej i III ko ści śród rę cza; 2 – oś dłu ga ko ści łó decz ko wa tej; 3 – oś dłu ga ko ści księ ży co -
wa tej; 4 – oś krót ka ko ści księ ży co wa tej. a – kąt łó decz ko wa to -księ ży co wa ty (nor ma: 30-60°); ß – kąt głów ko wa -
to -księ ży co wa ty (nor ma: 0-30°)
Fig. 2. Dia gram of the sys tem in vo lving the ra dial, sca pho id, lu na te, and ca pi ta te bo nes, and the 3rd mi dvo lar bo ne

in la te ral pro jec tion: 1. axis of the ra dius, 2. long axis of the sca pho id, 3. long axis of the lu na te, 4. short axis of the

lu na te. a – the sca pho id and lu na te an gle (norm: 30-60°); ß – the ca pi ta te and lu na te an gle (norm: 0-30°) 
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kąt głów ko wa to -księ ży co wa ty jest wy kład ni kiem
vo lar in ter ca la ted seg ment in sta bi li ty (VI SI), za -
awan so wa ne go sta nu nie sta bil no ści łó decz ko wa to -
-księ ży co wa tej. W tym przy pad ku nie sta bil ność łó -
decz ko wa to -księ ży co wa ta (uszko dze nie SLL lub zła -
ma nie ko ści łó decz ko wa tej) pro wa dzi wtór nie naj -
pierw do uszko dze nia LTL, a na stęp nie grzbie to wych
wię za deł pro mie nio wo -nad garst ko wych. Skut ku je to
grzbie to wym prze su nię ciem ko ści księ ży co wa tej
z jej ro ta cją dło nio wą (VI SI) [1,3,6,10]. 

Pre fe ro wa ną w nie któ rych jed nost kach me to dą
jest dy na micz na oce na sta bil no ści ko ści nad garst ka
w trak cie wi de oflu oro sko pii. Jest to ba da nie pro ste
tech nicz nie do star cza ją ce jed nak tych sa mych da -
nych, co pra wi dło wo wy ko na ne rent ge no gra my.

Dia gno sty ka rent ge now ska ce chu je się du żą sku -
tecz no ścią w oce nie uszko dzeń SLL, znacz nie mniej -
szą w oce nie LTL, nie wno sząc jed nak nie mal ni cze -
go istot ne go w kwe stii uszko dzeń TFCC [1,6]. Waż -
na z punk tu wi dze nia nie sta bil no ści jest oce na ewen -
tu al nych ano ma lii ana to micz nych np.: wa rian tów ko -
ści łok cio wej, wa rian tów wy rost ka ryl co wa te go tej
ko ści, ko ści do dat ko wych nad garst ka, ko ścio zro stów
mię dzy ko ść mi nad garst ka [6,11].

UL TRA So no gRA FiA (USg)

Wa run ki ana to micz ne więk szo ści „tka nek mięk -
kich” nad garst ka (po wierz chow ne po ło że nie, cien ka,
śred nio 10 mm, war stwa) wa run ku ją do bór od po wied -
nie go sprzę tu ul tra so no gra ficz ne go. Ko niecz na jest

gło wi ca li nio wa, o czę sto tli wo ściach 12 MHz (względ -
nie 10 MHz) i wię cej, z moż li wo ścią ogni sko wa nia
wiąz ki na głę bo ko ści przy naj mniej 5mm. Roz dziel -
czość tkan ko wa uzy ski wa na przy ta kich pa ra me trach
po zwa la na oce nę tak drob nych struk tur jak ner wy
pal co we wła ści we. Apa rat po wi nien po sia dać rów -
nież opcje dop ple row skie, co po zwa la na oce nę zmian
una czy nio nych [12]. Z punk tu wi dze nia nie sta bil no -
ści przy dat ność ba da nia USG jest względ na. Nie wąt -
pli wie jest to me to da z wy bo ru do oce ny gu zów
w oko li cy nad garst ka, któ re naj czę ściej są gan glio na -
mi. Ul tra so no gra fia po zwa la na do kład ną oce nę roz -
mia rów i lo ka li za cji zmia ny oraz okre śle nie miej sca
jej wyj ścia. Naj czę ściej ob ser wo wa ne są grzbie to we
gan glio ny nad garst ka wy cho dzą ce ze sta wu pro mie -
nio wo -nad garst ko we go (Ryc. 3). Ba da nie USG po -
zwa la na róż ni co wa nie zmian pły no wych od li tych
[12]. Moż li wość uwi docz nie nia apa ra tu wię za dło we -
go nad garst ka, za rów no ze wnętrz ne go, jak i we wnętrz -
ne go, jest dys ku syj na [13,14]. Oce na czę ści grzbie to -
wej SLL (jed nej z trzech czę ści wię za dła) z punk tu
wi dze nia nie sta bil no ści wy da je się nie wie le wno sić
do okre śle nia sta nu fak tycz ne go (Ryc. 4) [15]. Oce -
na kom plek su TFC jest rów nież dys ku syj na i na pod -
sta wie do świad czeń jed ne go z au to rów (M. D.) nie -
moż li wa w ba da niu USG. Lo ka li za cja ana to micz na
(prze sło nię cie przez wy ro stek ryl co wa ty ko ści łok -
cio wej), ma łe roz mia ry struk tu ry oraz sub tel ne cho -
ciaż istot ne uszko dze nia unie moż li wia ją kom pe tent -
ną oce nę TFCC. Istot nym za sto so wa niem ba da nia
USG jest na to miast dia gno sty ka róż ni co wa nie sta bil -
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Ry c. 3. Gan glion grzbie to wy nad garst ka. Ba da nie USG gło wi cą 8-12MHz. Prze krój po przecz ny od stro ny grzbie to -
wej nad garst ka na po zio mie pierw sze go sze re gu ko ści nad garst ka (A); uwi docz nio no roz le głość i po ło że nie prze -
strzen ne zmia ny – ogra ni czo na to reb ką prze strzeń pły no wa w ob rę bie ta ba kier ki ana to micz nej oraz po wierz chow nie
od ścię gien II prze dzia łu pro stow ni ków. B – prze krój po dłuż ny; miej sce wyj ścia zmia ny ze sta wu pro mie nio wo -nad -
garst ko we go. R – k. pro mie nio wa, SR – wy ro stek ryl co wa ty k. pro mie nio wej, S – k. łó decz ko wa ta
Fig. 3. Dor sal car pal gan glion. Axial so no gram of the dor sal wrist shows ab nor mal hy po echo ic mass of the gan glion

(Fig. 3A). Lon gi tu di nal so no gram (Fig. 3B) with well de li ne ated exit of the gan glion from the ra dio car pal jo int. 

R – ra dius, SR – sty lo id of the ra dius, S – sca pho id bo ne
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no ści z pa to lo gia mi ścię gien, ich po che wek oraz
z wąt pli wy mi ra dio lo gicz nie zła ma nia mi ko ści nad -
garst ka (Ryc. 5) [12].

To Mo gRA FiA koM PU TE Ro WA
(Tk)

Za sto so wa nie to mo gra fii kom pu te ro wej w sze ro -
ko po ję tej dia gno sty ce nie sta bil no ści nad garst ka spro -
wa dza się do ob ra zo wa nia wąt pli wych ra dio lo gicz nie

zła mań [6]. Co raz szer szą na to miast po pu lar ność
zdo by wa ar tro gra fia TK, któ ra nie ustę pu je ar tro gra -
fii MR w dia gno sty ce uszko dzeń apa ra tu wię za dło -
we go oraz TFCC (ar tro gra fie – patrz da lej). Wa run -
kiem wy ko na nia pra wi dło we go ba da nia TK nad -
garst ka są bar dzo cien kie war stwy, co po zwa la na od -
po wied nią ja kość re kon struk cji wie lo płasz czy zno -
wych. Re kon struk cje od gry wa ją klu czo wą ro lę w in -
ter pre ta cji ba da nia, stąd tak waż na jest ich moż li wie
wy so ka ja kość [6].
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Ryc. 4. Uszko dze nie czę ści grzbie to wej SLL. Prze krój po przecz ny od stro ny grzbie to wej na wy so ko ści wię za dła, ba -
da nie USG gło wi cą 8-12MHz. Strzał ka wska zu je prze rwa nie cią gło ści hi per echo gen nej struk tu ry wię za dło wej łą czą -
cej za ry sy ko ści z nie wiel kim gan glio nem wy cho dzą cym z te go miej sca (A). Stro na prze ciw na (B); strzał ka – pra -
wi dło we SLL. S – k. łó decz ko wa ta, L – k. księ ży co wa ta
Fig. 4. Axial so no grams of the dor sal wrist sho wing ab nor mal SLL (Fig. 4A) and nor mal hy pe re cho ic li ga ment for

com pa ri son (Fig. 4B) (ar rows). S – sca pho id bo ne, L – lu na te bo ne

Ryc. 5. Wąt pli we ra dio lo gicz nie zła ma nie ko ści gro cho wa tej, ze szcze li ną prze ło mu w płasz czyź nie czo ło wej (ze
wzglę du na apa rat or to don tycz ny pa cjent zo stał zdys kwa li fi ko wa ny z ba da nia MR). Prze krój po przecz ny od stro ny
łok cio wej sta wu gro cho wa to -trój gra nia ste go (kra wędź rę ki); ba da nie USG gło wi cą 8-12MHz. Szcze li na prze ło mu
w po sta ci usko ku war stwy ko ro wej (strzał ka) na za ry sie ko ści gro cho wa tej (A); dla po rów na nia stro na prze ciw na
(B). P – k. gro cho wa ta, Tq – k. trój gra nia sta
Fig. 5. Ra dio lo gi cal ly un cer ta in frac tu re of the pi si form bo ne, with fis su re vi si ble in the co ro nal pla ne (due to or tho -

don tic ap pa ra tus the pa tient was not qu ali fied for MRI). La te ral cross -sec tion from the ulnar si de of the pi si tri qu -

etral jo int sho wing step -off sign of the pi si form cor ti cal bo ne (Fig. 5A). Nor mal si de for com pa ri son (Fig. 5B). 

P – pi si form bo ne, Tq – tri qu etrum bo ne
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To Mo gRA FiA RE Zo nAn SU 
MA gnE TyCZ nE go (MR)

Naj po pu lar niej szą obec nie me to dą w dia gno sty ce
nie sta bil no ści nad garst ka jest to mo gra fia re zo nan su
ma gne tycz ne go. Ba da nie MR przy za sto so wa niu od -
po wied nich se kwen cji po zwa la na jed no cze sną oce nę
struk tur kost nych, zmian obrzę ko wych szpi ku oraz
struk tur mięk kich. Jed nak tak jak w in nych me to dach
ob ra zo wych ko niecz ne jest speł nie nie od po wied nich
wa run ków tech nicz nych ba da nia, by mo gło ono być
w peł ni dia gno stycz ne. Po dob nie jak w kla sycz nej ra -
dio gra fii ba da nie MR nad garst ka jest ba da niem nad -
garst ka, a nie rę ki. Stąd po win no być prze pro wa dzo -
ne z uży ciem od po wied niej cew ki de dy ko wa nej lub
lo kal nej, przy po lu ob ra zo wa nia (FOV) 8-10 cm oraz
ma try cy 512x256. Ta kie wa run ki za pew nia ją od po -
wied nią roz dziel czość prze strzen ną i tkan ko wą. Ko -
lej ną kwe stią jest do bra nie od po wied nich se kwen cji
oraz płasz czyzn, któ re umoż li wią peł ną oce nę wszyst -
kich tka nek. Do wy zna cze nia płasz czyzn słu ży tzw.
ana to mia ścię gni sto -kost na nad garst ka. Pra wi dło we
prze kro je po przecz ne po win ny pro sto pa dle prze ci nać
ścię gna ka na łu nad garst ka. Prze krój po przecz ny na
wy so ko ści pierw sze go sze re gu ko ści nad garst ka słu -
ży do wy zna cze nia pra wi dło wej płasz czy zny czo ło -
wej, na to miast pra wi dło wa płasz czy zna strzał ko wa
po win na być rów no le gła do osi prze cho dzą cej przez
ko ści: pro mie nio wą, księ ży co wa tą, głów ko wa tą i III
śród rę cza. W do bo rze se kwen cji na le ży uwzględ nić
se kwen cje T1 -za leż ne oraz se kwen cje czu łe na zmia -

ny pły no we i obrzę ko we (SE/FSE T2, z lub bez sa tu -
ra cji tłusz czu, STIR). Moż li wo ści pre cy zyj nej oce ny
chrząst ki szkli stej zwięk sza ją wo lu me trycz ne se -
kwen cje gra dien to we (3D SPGR) [2-5,16].

Ba da nie MR po zwa la na do sko na łą oce nę zmian
obrzę ko wych szpi ku w prze bie gu ukry tych zła mań,
zmian prze cią że nio wych, ja ło wych mar twic (Ryc. 6).
Ko lej ne wska za nia do wy ko na nia MR to: oce na po -
wierzch ni sta wo wych (chrząst ka szkli sta), zmian gu -
zo wa tych oraz gan glio nów. Oce na naj istot niej szych,
z punk tu wi dze nia nie sta bil no ści, struk tur „mięk kot -
kan ko wych” (SLL, LTL, TFCC) jest wciąż dys ku syj -
na, wy raź nie za leż na od si ły ma gne su (wyż sza war -
tość in duk cji po la – więk sza sku tecz ność dia gno -
stycz na), ale nie ule ga wąt pli wo ści, że ustę pu je ba da -
niom artro gra ficz nym [2-5,17,18].

AR TRo gRA FiE: 
kon WEn Cjo nAL nA, MR, Tk

Ostat nim ba da niem ob ra zo wym w hie rar chii dia -
gno stycz nej nie sta bil no ści nad garst ka jest ba da nie
ar tro gra ficz ne, czy li ba da nie z do sta wo wym po da -
niem środ ka kon tra sto we go (ś. k.). Ist nie ją trzy moż -
li wo ści wy ko na nia ar tro gra fii: z po da niem ś. k. do
jed ne go prze dzia łu sta wo we go (naj czę ściej sta wu pro -
mie nio wo -nad garst ko we go; ar tro gra fia jed no kom -
part men to wa), do dwóch lub trzech prze dzia łów (ar -
tro gra fia, od po wied nio, dwu - lub trzy kom part men to -
wa) [2,16,17-19]. W wy bo rze tech nik po da nia ś. k.
dys po nu je my moż li wo ścią in iek cji pod kon tro lą flu -

Ryc. 6. Cho ro ba Kienböck'a. Ba da nie MR w płasz czyź nie czo ło wej, ob raz w se kwen cji SE T1 za leż ny (A) oraz ob -
raz w se kwen cji STIR (B). Za bu rzo ny sy gnał w ob rę bie zmie nio nej ko ści księ ży co wa tej. Zwra ca uwa gę ujem ny wa -
riant ko ści łok cio wej
Fig. 6. Kienböck's di se ase. Coronal MRI shows diffuse low signal (T1-weighted) and  high signal (STIR) through

impacted and fissured lunate. Note negative ulnar variance
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oro sko pii, ul tra so no gra fii lub me to dą bez wspo ma ga -
nia ra dio lo gicz ne go („na śle po”). Pra wi dło we po da -
nie jest klu czo wym w oce nie ar tro gra fii; naj wię cej
błę dów w in ter pre ta cji ba da nia wy ni ka ze złej tech ni -
ki do sta wo wej in iek cji ś. k. Naj po pu lar niej szą obec -

nie me to dą ra dio lo gicz ną wy ko rzy sty wa ną dla zo bra -
zo wa nia ar tro gra fii jest to mo gra fia re zo nan su ma -
gne tycz ne go (ar tro gra fia MR). Ja ko śro dek kon tra -
sto wy wy ko rzy sty wa ny jest 2 mmol roz twór Gd -DTPA.
Przy wy ko na niu ar tro gra fii jed no kom part men to wej
sta wu pro mie nio wo -nad garst ko we go po da nie oko -
ło 4 ml ś. k. zwy kle jest wy star cza ją ce do uzy ska nia
do bre go wy peł nie nia sta wu. Wa dą ba da nia MR jest
du ża wraż li wość na po ten cjal ne ar te fak ty na tu ry
tech nicz nej oraz sto sun ko wo dłu gi czas akwi zy cji
da nych (co rów nież sprzy ja po wsta wa niu ar te fak tów
ru cho wych). Zna czą co mniej sza licz ba ar te fak tów
wy stę pu je w mniej cza so chłon nej ar tro gra fii TK. 

Isto tą ba dań ar tro gra ficz nych jest oce na prze cie -
ków ś. k. mię dzy po szcze gól ny mi kom part men ta mi
nad garst ka (ba da nie jed no kom part men to we) oraz
uwi docz nie nie mor fo lo gii uszko dzo nych struk tur
znacz nie lep sze niż np. w ba da niu MR. Ar tro gra fie
po zwa la ją na świet ną oce nę kom plek su TFC opi su jąc
mor fo lo gię uszko dze nia, umiej sco wie nie, mię dzy kom -
part men to wy prze ciek kon tra stu oraz struk tu rę chrząst -
ki trój kąt nej (wy łącz nie ar tro gra fia MR) (Ryc. 7)
[4,5,9]. Ar tro gra fie to mo gra ficz ne (MR, TK) są
w sta nie znacz nie le piej niż kla sycz na uwi docz nić lo -
ka li za cje uszko dzeń wię za deł nad garst ka oraz oce nić
prze su nię cia ko ści zwią za ne z nie sta bil no ścią (DI SI,
VI SI) [8,17,18]. Kształt ko ści księ ży co wa tej im pli -
ku je cha rak ter wię za deł: łó decz ko wa to -księ ży co wa -
te go i księ ży co wa to -trój gra nia ste go, któ re ze wzglę -
dów dia gno stycz nych trze ba roz pa try wać ja ko struk -
tu ry trzy czę ścio we po ło żo ne w dwóch pro sto pa dłych
płasz czy znach (Ryc. 8). Każ de z nich po sia da część

Ryc. 8. Sek cyj ny pre pa rat ana to micz ny ko ści księ ży co wa tej po ka zu ją cy kość od stro ny pro mie nio wej (po od ję ciu k.
łó decz ko wa tej). Od po wied nie ozna cze nia po ka zu ją czę ści wię za dła łó decz ko wa to -księ ży co wa te go. 1 – część grzbi-
e to wa, 2 – część cen tral na, 3 – część dło nio wa
Fig. 8. Post -mor tem stu dy of the lu na te bo ne shows the SLL from the ra dial si de (after re mo val of the sca pho id bo -

ne). The va rio us parts of the sca pho lu na te li ga ment are ap pro pria te ly la be led. 1 – dor sal, 2 – cen tral, 3 –– vo lar part

Ry c 7. Uszko dze nie TFCC. Ar tro gram MR w płasz czyź -
nie czo ło wej, ob raz w se kwen cji SPGR T1 za leż ny z sa -
tu ra cją tłusz czu po po da niu ś. k. do sta wu pro mie nio -
wo -nad garst ko we go. Cen tral na per fo ra cja chrząst ki trój -
kąt nej z prze cie kiem ś. k. do DRUJ. Zwra ca uwa gę do -
dat ni wa riant ko ści łok cio wej
Fig. 7. Te ar of the TFCC. Co ro nal MR ar th ro gram

(SPGR T1 -we igh ted) after ra dio car pal in jec tion out -

lines ab nor mal exten sion of con trast in to DRUJ tro ugh

TFCC te ar. No te po si ti ve ulnar va rian ce
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grzbie to wą, cen tral ną oraz dło nio wą. Część cen tral -
na za rów no SLL, jak i LTL po ło żo na jest w płasz -
czyź nie czo ło wej, na to miast czę ści grzbie to wa i dło -
nio wa w płasz czyź nie po przecz nej [7,18]. Za tem oba
wię za dła po win ny być prze ana li zo wa ne w obu płasz -
czy znach pod ką tem ewen tu al ne go uszko dze nia, per -
fo ra cji (Ryc. 9,10). Prze kro je w płasz czyź nie strzał -
ko wej umoż li wia ją ide al ną ana li zę prze su nięć oraz
ro ta cji po szcze gól nych ko ści w prze bie gu nie sta bil -
no ści, co w po łą cze niu ze wspo mnia ną oce ną apa ra -
tu wię za dło we go da je peł nię ob ra zu nad garst ka
umoż li wia ją cą ade kwat ną kwa li fi ka cję za awan so wa -
nia je go nie sta bil no ści.

AR TRo Sko PiA 
DiA gno STyCZ nA

Ar tro sko pia dia gno stycz na nad garst ka jest jed ną
z moż li wo ści je go ob ra zo wa nia. Pierw szą ta ką ope -
ra cje wy ko nał Chen w 1970 r. Za le tą tej tech ni ki jest
moż li wość wej ścia do sta wu i przy po mo cy opty ki
bez po śred nie go obej rze nia wszyst kich struk tur. Do -
dat ko wo przy uży ciu in stru men ta rium np. ha czy ka
moż na do tknąć po wierzch ni sta wo wej lub wię za dła
i me cha nicz nie spraw dzić ich stan. Ar tro sko pia dia -
gno stycz na jest jed nak me to dą in wa zyj ną. Po win -
na być wy ko ny wa na tyl ko w szcze gól nych przy pad -

kach. Na le ży jed nak za uwa żyć, że prak tycz nie każ da
ar tro sko pia w pierw szej swo jej fa zie jest dia gno stycz -
na. Zwy kle w pierw szym eta pie spraw dza się po -
szcze gól ne struk tu ry, a do pie ro póź niej przy stę pu je
się do dzia łań lecz ni czych. 

Ar tro sko pia nad garst ka jest szcze gól nie przy dat -
na do oce ny chrząst ki sta wo wej, oce ny kształ tu po -
wierzch ni sta wo wych (np. w zła ma niach dal sze go
koń ca ko ści pro mie nio wej), wię za deł nad garst ka za -
rów no we wnętrz nych jak i ze wnętrz nych, kom plek su
chrząst ki trój kąt nej oraz bło ny ma zio wej. 

Ar tro sko pia zwy kle jest wy ko ny wa nia w znie czu -
le niu re gio nal nym i z uży ciem pneu ma tycz nej opa ski
uci sko wej. Pa cjent jest uło żo ny na ple cach, sta bi li zu -
je się je go ra mię, staw łok cio wy usta wia w zgię ciu
90°, a za pal ce za kła da wy ciąg osio wy wy no szą cy
śred nio 5 kg. Tor wi zyj ny skła da się z opty ki o śred -
ni cy od 1,7 mm do 3 mm i dłu go ści 5-6 cm. Nie za -
leż nie od moż li wo ści oglą da nia ob ra zu na mo ni to rze
po win na być moż li wość je go za pi su i ar chi wi za cji.

Ry c. 9. Uszko dze nie czę ści grzbie to wej i dło nio wej SLL.
Prze krój po przecz ny; ar tro gra fia w to mo gra fii kom pute -
ro wej. S – k. łó decz ko wa ta, L – k. księ ży co wa ta, DSLL
– część grzbie to wa SLL, VSLL – część dło nio wa SLL
Fig. 9. In ju ry of the dor sal and vo lar part of the SLL.

Axial scan; CT ar th ro gra phy. S – sca pho id, L – lu na te

bo ne, DSLL – dor sal part of SLL, VSLL – vo lar part of

SLL

Ryc 10. Uszko dze nie czę ści cen tral nej SLL. Ar tro gram
MR w płasz czyź nie czo ło wej, ob raz w se kwen cji SPGR
T1 za leż ny z sa tu ra cją tłusz czu po po da niu ś. k. do sta -
wu pro mie nio wo -nad garst ko we go. Strzał ka wska zu je
miej sce uszko dze nia SLL; wi docz ny ś. k. w sta wach
śród nad garst ko wych (prze ciek). Zwra ca uwa gę współ -
ist nie ją ce uszko dze nie TFCC z prze cie kiem ś. k. do
DRUJ oraz do dat ni wa riant ko ści łok cio wej
Fig. 10. Da ma ge of the cen tral part of the SLL. Fron tal

MR ar th ro gram (SPGR T1 -we igh ted) after ra dio car pal

in jec tion outli nes ab nor mal exten sion of con trast in to

the te ar in the mid car pal jo int SLL. No te co exi sting

TFCC te ar with in fil tra tion of the con trast agent in to

the DRUJ and po si ti ve ulnar va rian ce
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Oce nę nad garst ka zwy kle roz po czy na się od stro ny
pro mie nio wej sta wu pro mie nio wo -nad garst ko we go.
Oglą da się po wierzch nie sta wo wą ko ści łó decz ko wa -
tej i od po wia da ją cą jej po wierzch nię sta wo wą ko ści
pro mie nio wej. W tym miej scu moż na stwier dzić pa -
to lo gicz ną ru cho mość w ob rę bie ko ści łó decz ko wa tej
świad czą cą o zła ma niu lub sta wie rze ko mym. Z te go
doj ścia oce nia się wię za dła: pro mie nio wo -łó decz ko -
wa to -głów ko wa te, pro mie nio wo -łó decz ko wa to -księ -
ży co wa te, łó decz ko wa to -księ ży co wa te, pro mie nio -
wo -łó decz ko wa to -trój gra nia ste. Wię za dła po win ny
być do kład nie obej rza ne oraz oce nio ne za po mo cą
ha czy ka. Szcze gól ną uwa gę na le ży zwró cić na wię -
za dło mię dzy kost ne łó decz ko wa to -księ ży co wa te.

W przy pad kach prze wle kłe go pro ce su za pal ne go wi -
docz ny bę dzie prze rost ma ziów ki w ob sza rze pro -
mie nio wo -nad garst ko wym. Na stęp nie oce nia my stro -
nę łok cio wą. W tej czę ści naj waż niej sza jest dia gno -
sty ka kom plek su chrząst ki trój kąt nej. Na le ży zwró cić
uwa gę na przy czep pro mie nio wy kom plek su, zba dać
go nie tyl ko wzro kiem ale rów nież prób ni kiem. Da lej
oce nia my po wierzch nię kom plek su czy li sa mą
chrząst kę trój kąt ną, szu ka jąc na wet drob nych ro ze -
rwać czy ubyt ków. Czę sto są one prak tycz nie nie wi -
docz ne i do pie ro ba da nie prób ni kiem mo że je ujaw nić.
Na stęp nie oce nia my przy czep łok cio wy kom plek su. 

Ko lej nym eta pem dia gno sty ki jest oce na sta wów
mię dzy nad garst ko wych. Wy ko nu je się ją zwy kle

Ry c. 11. Ar tro sko pia nad garst ka. Ba da nie wię za deł pro mie nio wo -łó decz ko wa to -księ ży co wa tych
Fi g. 11. Wrist arthroscopy. Examination of radial, scafoid and lunate ligaments

Ryc. 12. Artroskopia nadgarstka. Badanie TFCC
Fig. 12. Wrist arthroscopy. TFCC examination
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z trzech dojść: pro mie nio we go (sta wy ło decz ko wa to -
-głów ko wa ty, łó decz ko wa to -księ ży co wa ty, łó de czo -
wa to -czwo ro bo ny więk szy i mniej szy), łok cio we go
(sta wy: księ ży co wa to -głów ko wa ty, księ ży co wa to -
-tój gra nia sty, trój gra nia sto -ha czy ko wa ty) i doj ścia ob -
ra zują ce go staw łó decz ko wa to -czwo ro bocz ny więk -
szy i mniej szy oraz staw mię dzy -czwo ro bocz ny.

Sto su jąc tech ni kę ar tro sko po wą moż na rów nież
oce nić staw pro mie nio wo -łok cio wy dal szy. Oglą da my
po wierzch nię sta wo wą gło wy ko ści łok cio wej oraz po -
wierzch nię łok cio wą kom plek su chrząst ki trój kąt nej.

Ar tro sko pia nad garst ka wy da je się bar dzo cen ną
me to dą dia gno stycz ną szcze gól nie u cho rych u któ rych
ba da nie kli nicz ne i in na dia gno sty ka ob ra zo wa nie da ją
wy star cza ją cej od po wie dzi co do etio lo gii do le gli wo ści. 

Usta le nie ścież ki dia gno stycz nej dla pa cjen ta
z nie sta bil no ścią po win no uwzględ niać przede wszyst -
kim wska za nia i prze ciw wska za nia do da nych me tod,
ich do stęp ność oraz aspek ty eko no micz ne. Je że li za -
ło ży my, że każ dy cho ry z nie sta bil no ścią nad garst ka
ma wy ko na ne stan da ry zo wa ne ra dio gra my, to
w więk szo ści przy pad ków po zo sta je nam oce na ukła -
du „mięk kot kan ko we go”. Moż na to zro bić w dwo ja ki
spo sób. Roz po cząć dia gno sty kę od ba da nia USG
i uzu peł nić ar tro gra fią w to mo gra fii kom pu te ro wej.
Ba da nie USG za pew ni oce nę struk tur i zmian ze wną -
trz sta wo wych, ar tro gra fia TK – uszko dzeń we wnętrz -
ne go apa ra tu sta bi li zu ją ce go. Dru ga ścież ka to to mo -
gra fia re zo nan su ma gne tycz ne go, przed i po do sta wo -
wym po da niu środ ka kon tra sto we go, przy czym ba da -
nie przed kon tra stem bę dzie speł nia ło po dob ną ro lę jak
ba da nie USG z do dat ko wy mi za le ta mi (np. oce na szpi -
ku). Oczy wi ście nie jest to sztyw ny sche mat i moż na,
a na wet trze ba mo dy fi ko wać go w za leż no ści od szcze -
gól nych wska zań oraz prak tycz nych do świad czeń
ośrod ka. Osta tecz nym ogni wem łą czą cym dia gno sty kę
z le cze niem jest ar tro sko pia dia gno stycz no -lecz ni cza.

Dia gno sty ka ob ra zo wa nie sta bil no ści jest mo zol -
na i nie ła twa, gdyż oce nia się w niej bar dzo sub tel ne
struk tu ry i cza sa mi jesz cze bar dziej sub tel ne zmia ny
w nich i mię dzy ni mi za cho dzą ce. Je że li jed nak weź -
mie my pod uwa gę jak pre cy zyj ną struk tu rą jest nad -
gar stek, to ta ki „ze gar mi strzow ski” kunszt wy da je
się być wręcz nie zbęd ny.
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